

財務情報

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,571	3,715
受取手形及び売掛金	15,390	16,149
契約資産	670	1,302
電子記録債権	161	1,719
棚卸資産	10,927	11,884
その他	2,135	1,866
貸倒引当金	△32	△44
流動資産合計	31,822	36,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,496	5,835
機械装置及び運搬具	5,424	4,721
工具器具及び備品	1,009	1,012
土地	2,184	2,193
リース資産	76	72
建設仮勘定	286	323
有形固定資産合計	14,478	14,158
無形固定資産	412	374
投資その他の資産		
投資有価証券	193	234
繰延税金資産	42	45
その他	179	150
投資その他の資産合計	415	429
固定資産合計	15,307	14,962
資産合計	47,130	51,556
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,752	10,876
電子記録債務	4,656	4,323
短期借入金	12,140	14,475
リース債務	63	40
未払金	1,459	1,610
未払法人税等	499	366
その他	2,357	2,527
流動負債合計	30,928	34,219
固定負債		
リース債務	20	40
繰延税金負債	381	412
退職給付に係る負債	1,984	715
長期未払金	162	156
その他	456	365
固定負債合計	3,005	1,691
負債合計	33,933	35,911
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,709	31,709
資本剰余金	26,225	26,225
利益剰余金	△45,114	△44,993
自己株式	△50	△51
株主資本合計	12,769	12,889
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	59
為替換算調整勘定	1,825	2,758
退職給付に係る調整累計額	△1,439	△164
その他の包括利益累計額合計	420	2,653
非支配株主持分	6	102
純資産合計	13,196	15,645
負債純資産合計	47,130	51,556

(注)記載金額は百万円未満を切り捨ててにより表示しています。

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	62,784	62,676
売上原価	52,662	52,749
売上総利益	10,121	9,927
販売費及び一般管理費	9,332	9,358
営業利益	789	568
営業外収益		
受取利息	27	64
受取配当金	27	23
補助金収入	37	—
為替差益	122	110
固定資産売却益	3	4
受取賃貸料	25	32
作業くず売却益	21	15
その他	56	60
営業外収益合計	321	311
営業外費用		
支払利息	105	119
固定資産除却損	137	26
その他	16	14
営業外費用合計	259	160
経常利益	851	720
特別利益		
負ののれん発生益	—	517
関係会社株式売却益	9	—
補助金収入	200	128
特別利益合計	209	646
特別損失		
減損損失	145	718
特別損失合計	145	718
税金等調整前当期純利益	916	647
法人税、住民税及び事業税	393	369
過年度法人税等	—	140
法人税等調整額	204	16
法人税等合計	597	526
当期純利益	318	121
非支配株主に帰属する当期純利益	0	0
親会社株主に帰属する当期純利益	318	120

(注)記載金額は百万円未満を切り捨ててにより表示しています。

株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

前連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	31,709	26,225	△45,432	△50		12,451
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益			318			318
自己株式の取得				△0		△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	318	△0		317
当期末残高	31,709	26,225	△45,114	△50		12,769
	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	43	1,564	△1,605	2	5	12,460
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						318
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△8	260	165	418	0	418
当期変動額合計	△8	260	165	418	0	736
当期末残高	34	1,825	△1,439	420	6	13,196

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てにより表示しています。

当連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	31,709	26,225	△45,114	△50		12,769
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益			120			120
自己株式の取得				△0		△0
連結範囲の変動						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	120	△0		120
当期末残高	31,709	26,225	△44,993	△51		12,889
	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	34	1,825	△1,439	420	6	13,196
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						120
自己株式の取得						△0
連結範囲の変動		△11		△11	96	84
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	24	944	1,275	2,244	△0	2,243
当期変動額合計	24	933	1,275	2,232	95	2,448
当期末残高	59	2,758	△164	2,653	102	15,645

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てにより表示しています。

財務指標の推移

	単位	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	
会計年度	売上高(連結)	百万円	76,365	80,745	73,682	73,129	72,113	62,123	61,543	61,456	62,784	62,676
	対前年増減率	%	-0.3%	5.7%	-8.7%	-0.7%	-1.4%	-13.9%	-0.9%	-0.1%	2.2%	-0.2%
	営業利益	百万円	2,211	1,580	△330	666	823	841	1,743	2,083	789	568
	営業利益率	%	2.9%	2.0%	-0.4%	0.9%	1.1%	1.4%	2.8%	3.4%	1.3%	0.9%
	経常利益(損失)	百万円	504	658	△697	78	718	565	1,274	1,968	851	720
	経常利益率	%	0.7%	0.8%	-0.9%	0.1%	1.0%	0.9%	2.1%	3.2%	1.4%	1.1%
	持分法による投資利益(損失)	百万円	△2,353	△602	△141	△85	△60	△15	—	—	—	—
	親会社株主に帰属する当期純利益(純損失)	百万円	961	167	△3,166	△630	△290	△2,340	2,009	740	318	120
	親会社株主に帰属する当期純利益率(純損失率)	%	1.3%	0.2%	-4.3%	-0.9%	-0.4%	-3.8%	3.3%	1.2%	0.5%	0.2%
	設備投資額	百万円	2,593	2,531	3,571	2,672	1,934	1,421	3,847	2,516	3,041	2,210
	減価償却費	百万円	2,632	2,390	2,443	2,092	2,136	2,131	1,984	2,367	2,291	2,405
	研究開発費	百万円	960	959	937	1,061	947	817	710	711	704	703
	営業活動によるキャッシュフロー	百万円	1,894	5,371	327	567	1,602	2,799	1,996	2,177	2,783	1,620
	投資活動によるキャッシュフロー	百万円	△111	△1,650	△3,252	△1,959	△1,860	△2,390	△373	△3,920	△2,978	△2,533
	財務活動によるキャッシュフロー	百万円	△2,717	△2,142	733	1,559	5,282	99	△4,077	△2,780	△116	1,813
現金および現金同等物期末残高	百万円	4,758	5,952	3,538	3,720	8,734	9,063	7,001	2,763	2,571	3,715	
会計年度末	純資産	百万円	8,578	7,754	4,638	4,293	10,280	6,739	10,888	12,460	13,196	15,645
	株主資本	百万円	8,969	9,135	5,969	5,683	12,207	9,860	11,750	12,451	12,769	12,889
	総資産	百万円	57,256	54,217	49,132	51,054	54,145	47,685	48,064	46,903	47,130	51,556
	有利子負債	百万円	18,750	17,337	18,294	20,477	19,214	19,182	15,119	12,340	12,223	14,555
	純金利息負担(支払利息-受取利息および配当金)	百万円	100	99	104	105	126	108	97	87	50	31
一株当たり情報	一株当たり当期純利益(EPS)	円	34.33	5.99	△113.04	△22.53	△9.91	△67.82	58.42	21.47	9.22	3.50
	一株当たり純資産(BPS)	円	282.01	252.43	140.03	153.15	297.79	195.16	315.37	360.92	382.26	450.45
会計年度末	連結従業員数	人	4,169	4,175	4,103	3,971	3,557	3,030	2,486	2,431	2,436	2,418
	連結子会社数	社	16	14	14	12	12	12	11	10	9	10
	持分法適用会社数	社	2	2	1	1	1	0	0	0	0	0
	子会社および関連会社数	社	19	18	17	15	15	15	14	12	11	12